timentur, gl. in §. naturales. Si de feud. def. cont. int. dom. & agn. vas.
& ibidem interpp. communiter. Idque non in feudo novo dun-
taxat, Afflct. in d. §. naturales. n. 9. & seq. verum etiam in feu-
do antiquo. Borch. c. 7. p. 2. n. 54. ubi addit, etsi hoc durum sit,
communiter tamen receptum esse. Hoc tamē ita accipiunt,
si naturalis volente patre naturali ad feudum legitimetur.
Nam si patre naturali vel inscio vel etiam mortuo filius na-
turalis per rescriptum Principis se legitimari curer, pro-
pterea tamen jus succedendi in feudo non consequitur, nisi
forte in feudo alio quam paterno, ut maximē legitimatio
ad feuda expressè facta sit, Pistor. 2. q. 40. n. 22. g) l. i. ff. de
quaest. l. i. & ibi Dd. C. de sent. pass. l. i. ff. de nat. restit. l. i. §. de qua au-
tem. 10. ff. de postul. Exempla habentur in recessu imperii Spi-
rensi de anno 1526. §. Und wiewol.

I V.

Minora Regalia, quæ magis in reditu ac
fructu consistunt, a) sunt jura fiscalia seu fi-
sco Imp. competentia. b)

a) Quia hæc Regalia magis ad utilitatem quam Maje-
statem Imp. & Imperii spectant. b) tot. tit. ff. de jur. fisc. hæc
etenim jura fisco sunt deputata: de quo memorabile est,
quod Imp. Trajanus fiscum LIENEM appellat, quo crescen-
te cæteri artus contabescunt. Et licet Imp. solus proprio
jure fiscum habeat: tamen hodie deprehendimus, multos
alios ex tacita vel expressa Imp. concessione etiam jura Fisci
possidere, vide Bocer. de Reg. c. 3. n. 7.

V.

Et habentur à plerisque omnia, quæ re-
censentur in c. un. Quæ sint Regalia.

Borch. c. 1. Quæ sint regal. Vult. cap. 5. n. 7. Sed minùs recte; cùm
nonnulla ex iis Regalibus sint majora; sicuti in seqq. appa-
rebit. An autem in eum numerum jus venandi sit referen-
dum, controversia non levis est. Adfirmant hoc Mandos. in
tract. de inhibit. q. 62. n. 2. Pruckm. in tr. de Regal. §. venatio. Menoch.
tract.

*conf. 203. n. 31. Heig. p. 1. q. 15. n. 45. Meurer von Jagt vnd Forstrecht
fol. 118. §. Quinimò. Verùm communis Dd. sent. est in contrarium, quæ verior est, Dec. conf. 197. Tiraq. tr. de Nobilit. c. 37. n. 150.
Wesenb. in parat. de adquir. rer. dom. n. 7. Dd. jus venandi & au-
cupandi de Regalibus esse tradentes, suam sent. ob affinitatem, quam illud cum jure piscandi habet, putant cōfirmari
tex. in d. c. un. Sed quod ad hunc tex. attinet, sciendū est in eo
nullam fieri mentionem juris piscandi, nec illud inter Re-
galia refertur, sed tantum redditus sive vectigal pescationū.
Vnde non exindè concluditur, jus etiam venandi Regali-
bus apponendum.*

V I.

Primò autem in d.c.un. inter Regalia re-
feruntur Armandiæ sive Armanniæ ^{a)} & viæ
publicæ. ^{b)}

a) In hujus vocabuli significatione enucleanda adeò
fluētuant Dd. animi, ut alii alias huic affingant notiones.
Quidam id intelligi voluerunt de amœnis viis publicis, ut
referunt *And. de Isern.* & *Matth. de Afflict.* Non nulli hoc nomen
interpretantur de litoribus, proindeq; (ridiculum) ab ar-
ditate Armandias dici putant, quam sentent. *Andr. de Isern.*
(qui Feudistarum Evangelista dicitur) & *Matth. de Afflict.*
amplectuntur. *Ferrar. Mont. lib. 5. c. 7.* per hoc verbum intel-
ligit præstationes, quæ terrarum Dominis ex bobus, ovib.
& id genus aliis pecoribus fiunt. Sed malè. Nos Baronem,
Cujaciū, Hottom. & Sixtin. fecuti, illud ad jus arma fabri-
candi vel officinas illas publicas habendi, in quibus arma
fabricantur, referimus. Cui Regali adhærere videntur qui-
busdam **Ivs GERENDI BELLVM, MILITEM CONSCRI-
BENDI, HABENDI DELECTVM &c. l. Lex 12. tabb. 3. ff. ad L.**
Iul. Majest. Br. in l. hostes. 24. ff. de capt. & postlim. revers. *Choppin. de*
doman. Franc. lib. 3. t. 26. n. 19. Peregrin. de jur. fisc. lib. 1. t. 1. n. 15. Vult.
de F. c. 5. n. 7. Et adeò jus indicendi bellum vel ejus indicendi
licentiā alicui dare ad Regalia pertinet, ut id ex Majoribus
Regalibus sit. *Bodin. de Repub. lib. 1. c. 10. adserit*, nullum ferè

ma-

majus esse ex iis, quæ ad jura Majestatis pertinet. Atq; hinc
est, quod Constitutione pacis publicæ, tit. Von Mandaten
des Cammergerichts wieder Friedbrecher. & Ordinatione Ca-
meræ p. 2. t. 9. §. Und ob sich/it. contra eos, qui ex quacunque
causa ad alterius offensionē delectum militū agunt, man-
data avocatoria sub pœna Banni sine clausula justificatoria
decernuntur. *Sixtin. lib. 2. c. 1. n. 21.* Similiter huic Regali adfi-
ne est, *Ius CONCEDENDI REPRESSALIAS*, cùm eae in-
star bellii sint, *Laudensis in tr. de repressal. n. 5. 6. 8. Wesenb. conf. 46.*
n. 9. & 29. Impp. autem Romani non consueverunt conce-
dere repressalias ob denegatam justitiam, vel aliam ob cau-
sam, et si hoc sæpè peritum fuerit, idq; eo fine: nam in con-
cedendis repressaliis pugna quodammodo offertur, unde
bellum sequitur, & licet illud justum esse dici posset, *text. in*
c. dominus noster. 23. q. 2. tamen quantumvis justum sit, infinita
secum trahit incommoda & latrociniis atq; publicis scan-
dalibus viam aperit, quibus summus Princeps ansam præbere
non debet, *tex. in l. nam salutem. 3. ff. de offic. præf. vig.* & in §. 1. de
pac. ten. & jur. fidel. & in c. 1. de prohib. feud. alien. per Frid. Geil. de
pignor. c. 2. n. 3. b) quæ alias VIAE BASILICÆ sive REGIAE
vel PRÆTORIAE vel CONSULARES, Kaiserliche freye Heer
oder Reichsstrassen. Item Offenstrassen vel Landstrassen ap-
pellantur, quas à latronibus, plagiariis & prædonibus se-
curas & purgatas teneri convenit, *l. 2. §. viarum 22. ff. Ne quid*
in loc. publ. l. 1. §. summa cū utilitate. 2. ff. De his qui effud. l. 3. & l. con-
gruit. 13. ff. de offic. præsid. l. 2. §. 4. & 9. C. de offic. præf. præt. Afric. Idq;
omnium maximè procedit, si à peregrinantibus aliquam
penitentiationem & tributum accipient, prout communiter
pro salvo conductu fieri consuevit, *Bl. in c. 1. §. conventiculas. n.*
7. de pac. ten. & jur. fid. & in c. 1. in ver. Marchio. n. 5. De his qui feud.
dar. poss. Nonnulli vias publicas ad majora Regalia referunt,
quod scilicet Imp. jus est cogendi cives Romanos, magi-
stratus maximè provinciæ & territorii cujusque, ut vias pu-
blicas & muniant & tutas reddant, *per tex. l. absit. 4. ubi Cuiac.*
C. de privil. August. lib. II. A multis vexata est quæstio, Ad quæ
pertineat cognitio & executio criminis, veluti homicidii,
quod in via commissum est publica? Nonnulli in hac sunt
opinio.

opinione, cognitionem penes illum esse, qui jus regale in eadem via publica habet, *Borch.lib.2.F.ad t. Quæ sint regal.n.25.* *Sneidvv.ad §.ult.n.8. Inst.de I.N. G. & C. & intr.de F. p.2.n.102. & 103. Zang.de except. p.2.c.1.n.9.* Contraria tamen sententia videtur veriore esse, *Pet.Iac.Aurel.in aurea pract.libell.Rub.12.n.68. & seq. Alciat.ad l.paries.157.ff.de V.S. Cæpol.tr.de servit.rust.præd.c. 3.n.32. Guid.Pap.decis.577.Boc.de reg.c.2.n.145.* qui scribūt, quòd cognitio & cohercitio criminis publica in via commissi ad eum spectet Magistratum, qui circumquaque territorium & in eo jurisdictionem habet, quorum sent. procedit, si per jurisdictionem merum quoq; imperium intelligant. Confirmat hanc sent. quòd Magistratus cuiusq; loci terrendi, id est, submovendi jus & potestatē habet, *l.pupillus.239. §.territorium.ff.de V.S.* Et quia territorii cuiusq; Magistratus jurisdictionem habet in prædiis viæ publicæ vicinis & confiniibus, certè eandem quoque jurisdictionem in ipsis viis publicis habere existimandus est, tum quia si via publica fluminis impetu vel ruinâ amissa sit, vicinus proximus de fundo suo viam præstare tenetur, *l.si loci.14. §.ult.ff. Quemadmodum serv.amitt.* Sed si quis in confinio occisus reperiatur, cuius est de delicto cognoscere? Variant hīc Dd. Bl.ad l.arbor.19.ff. comm.divid. & ad eund.tit. Zaf.in parat. circa fin.vers nota maleficium. ad utrumque Magistratum criminis illius cognitionem spectare sentiunt. Alii volunt, ad illius Magistratus jurisdictionem homicidium illud spectare, in cuius territorio interfeci caput positum reperitur, *arg.l.cùm in diversis. 44.ff.de relig. & sumt.fun. Borch.in c.un. Quæ sint reg.n.26. Sneidvv. ad §.ult.n.8.de I.N.G. & C.cùm caput nobilior & principalior pars hominis intelligatur, ut est tex.in l.fin. ff.de relig. & sumt. fun.* Alii autem ibi delictum esse commissum, ubi homicida stetit: & ejus esse cognitionem, in cuius territorio crimen commissum, *l.i.C.ubi de crim.agi oport. & Nov.134.c.5.* Sed quæ sententia juri convenientior?

Elige cui dicas, tu mihi sola places.

VII.

Inter Regalia deinceps referuntur flumi-

B

na publica navigabilia, a) portus, b) & ripatica, c) usu tamen eorum manente publico, d) navigatione, puta, piscatione & si quæ similia his reperiantur.

a) Dd. in c. i. Quæ sint Regal. sicuti enim viarum publicarum, ita fluminum etiā publicorū cura ad Imp. spectat. Non inconvenienter hīc quæritur: An sine Principis licentia alicui licitum extruere publico in flumine molendinum? Quidam hoc adfirmant, arg. l. nemo. 4. & seq. ff. de rer. divis. & l. flumin. 24. ff. de damn. infect. Negativa autē sentent. veritati propior est, l. i. §. non autem. 12. §. ait prætor. 14. §. deinde. 19. & §. jubetur. 21. ff. de flumin. ubi I C. Ulp. clarissimè ostēdit, nihil à quo quam fieri posse in flumine publico, quo vel navigatio vel statio vel fluminis cursus aut usus difficilior redditur. Cū ergo extra dubium sit, quod per molendinorum extructiōnem navigatio vel statio in fluminibus impediatur, certè non debet in alicujus arbitrio esse absque Principis concessione extruere molam in publico flumine. Hanc nostram sent. confirmat l. quo minus. 2. ff. de flumin. ubi Pompon. dicit, ex flumine navigabili, aut eo, ex quo aliud sit navigabile, ut aqua ducetur non permitti. Huic senten. etiam robur addit tex. in l. un. in pr. §. ait prætor. 3. & §. sed et si. ff. Ne quid in flum. publ.